Gabinete do Prefeito

SERIM/IND – 1080/2025

Sorocaba, 02 de Julho de 2025

Senhor Vereador,

Em  atenção  às  Indicações  abaixo  listadas,  de  autoria  de  Vossa

Excelência, encaminhamos respostas exaradas pelas secretarias competentes.

Indicação Ementa

3245

Indico  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  que,  por  meio  dos  setores  competentes  da
administração pública municipal, determine o corte da árvore localizada na Rua
João  Valentino  Joel,  em  frente  ao  nº  360,  Jd.  Prestes  de  Barros,  em  nosso
município.

3247

Indico  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  que,  por  meio  dos  setores  competentes  da
administração pública municipal, determine o corte ou a realização da poda drástica
da árvore localizada na Rua Antônio Aidar, em frente ao nº 345, Vila Hortência,
em nosso município, em nosso município.

3563
Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que faça a troca das bandeiras danificadas
(rasgadas) da Praça Oxford, localizada na Avenida General Carneiro, nº 2400 –
Jardim Vera Cruz.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos

de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR FERNANDO ALVES LISBOA DINI
SOROCABA - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEMA - Gabinete da Secretaria

OFÍCIO SEMA-GS Nº 841/2025

Ilma. Senhora

Amália Samyra Toledo Êgea

Secretária de Governo

Assunto: Indicação nº 3245/2025

Processo nº 3552205.404.00067283/2025-84

Interessado: VEREADOR FERNANDO DINI

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito que, por meio dos setores competentes da
administração pública municipal, determine o corte da árvore localizada na Rua
João Valentino Joel, em frente ao nº 360, Jd. Prestes de Barros, em nosso
município.

Em resposta a indicação 3245/2025, informamos:

Ofício GS-841 RESPOSTA INDICAÇÃO 3245 (0644103)         SEI 3552205.404.00067283/2025-84 / pg. 1

Será dada continuidade ao assunto pelo processo 25769/2017 e o técnico fará a
vistoria do exemplar arbóreo dentro de 60 dias.

Sem mais para o momento, aproveito para renovar os votos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Sorocaba, na data da assinatura digital.

ANTONIO GENEZZI LOPES

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, PROTEÇÃO E BEM-ESTAR ANIMAL

Documento assinado eletronicamente por Antonio Genezzi
Lopes, Secretário, em 01/07/2025, às 18:05, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº
67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0644103 e o código CRC D8C81B19.

Referência: Processo nº
3552205.404.00067283/2025-84

SEI nº 0644103

Ofício GS-841 RESPOSTA INDICAÇÃO 3245 (0644103)         SEI 3552205.404.00067283/2025-84 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEMA - Gabinete da Secretaria

OFÍCIO SEMA-GS Nº 839/2025

Ilma. Senhora

Amália Samyra Toledo Êgea

Secretária de Governo

Assunto: Indicação nº 3247/2025

Processo nº 3552205.404.00067283/2025-84

Interessado: VEREADOR FERNANDO DINI

Em resposta as indicações, informamos:

Indicação 3247/2025, referente ao o corte ou a realização da poda drástica da
árvore localizada na Rua Antônio Aidar, em frente ao nº 345, Vila Hortência

Resposta: Será dada continuidade no processo 17924/2020. Informo que a vistoria
do exemplar foi realizada em 05/2025 e o corte foi indeferido. O interessado será
comunicado posteriormente.

Ofício GS-839 RESPOSTA  INDICAÇÃO 3247 (0644083)         SEI 3552205.404.00067283/2025-84 / pg. 1

Sem mais para o momento, aproveito para renovar os votos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Sorocaba, na data da assinatura digital.

ANTONIO GENEZZI LOPES

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, PROTEÇÃO E BEM-ESTAR ANIMAL

Documento assinado eletronicamente por Antonio Genezzi
Lopes, Secretário, em 01/07/2025, às 18:03, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº
67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0644083 e o código CRC 48CCCA4F.

Referência: Processo nº
3552205.404.00067283/2025-84

SEI nº 0644083

Ofício GS-839 RESPOSTA  INDICAÇÃO 3247 (0644083)         SEI 3552205.404.00067283/2025-84 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SESU - Gabinete da Secretaria

OFÍCIO SESU-GS Nº 376/2025

Exma. Sr.ª
AMÁLIA SAMYRA TOLEDO EGÊA
Secretária de Governo - SEGOV

Assunto: Indicação nº 3563/2025

Senhora Secretária,

Com cordiais saudações, informamos que as bandeiras em questão serão
substituídas o mais breve possível.

Na oportunidade renovamos votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

JOÃO ALBERTO CORRÊA MAIA
Secretário de Segurança Urbana

Documento assinado eletronicamente por João Alberto Correa
Maia, Secretário, em 01/07/2025, às 15:29, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº
67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

Ofício Resposta à Indicação nº 3563/2025 (0647065)         SEI 3552205.404.00079309/2025-37 / pg. 1

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0647065 e o código CRC 651AB2F8.

Referência: Processo nº
3552205.404.00079309/2025-37

SEI nº 0647065

Ofício Resposta à Indicação nº 3563/2025 (0647065)         SEI 3552205.404.00079309/2025-37 / pg. 2

file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício GS-841 RESPOSTA INDICAÇÃO 3245 (0644103)
	Ofício GS-839 RESPOSTA  INDICAÇÃO 3247 (0644083)
	Ofício Resposta à Indicação nº 3563/2025 (0647065)

		2025-07-07T14:43:12-0300
	LUIZ HENRIQUE GALVAO:37887959802